imaginemur. Quod excipiunt, Trinitatem igitur fore sine Deo, ex eadem insulitate nascitur: quia etsi ad distinctionem non concurrat ut pars vel membrum, non tamen personae sine ipsa, vel extra ipsam: quia et Pater, nisi Deus esset, non poterat esse Pater: et Filius non aliter Filius nisi quia Deus. Deitatem ergo absolute ex seipsa esse dicimus; unde et Filium, quatenus Deus est, fatemur ex seipso esse, sublato personae respectu: quatenus vero Filius est, dicimus esse ex Patre; ita essentia eius principio caret: personae vero principium est ipse Deus. Et quidem orthodoxi scriptores, quicumque olim de Trinitate loquuti sunt, ad personas tantum retulerunt hoc nomen: quando non modo absurdus esset error, in ipsa distinctione complecti essentiam, sed nimis crassa impietas. Nam qui volunt tria concurrere, Essentiam, Filium, et Spiritum, eos Filii et Spiritus essentiam exinanire palam est; alioqui partes inter se commistae conciderent: quod est in omni distinctione vitiosum. Denique si Pater et Deus synonyma essent, sic deificator esset Pater, nihil in Filio residuum esset praeter umbram: nec aliud esset Trinitas quam coniunctio Dei unius cum duabus rebus creatis.

Si les personnes estoient separées de l'essence, leur raison auroit quelque couleur: mais en ce faisant il y auroit une trinité de dieux, non point de personnes, lesquelles nous disons qu'un seul Dieu comprend en soy: et ainsi la question frivole qu'ils esmeuvent est solue: assavoir quand ils demandent si l'essence n'entrevient point à faire la trinité: comme si nous estions si bestes de penser que trois dieux descendissent d'icelle. Or nous disons que Dieu estant entier en soy, a seulement ses proprieté distinctes. En ce qu'ils repliquent que la trinité sera donques sans Dieu, ils se monstrent tousiours aussi lourds et hebetés. Car combien qu'elle n'entrevienne point à distinguer les personnes comme une partie ou portion, toutesfois les personnes ne sont pas sans icelle, ne hors d'icelle, veu que le Pere sans estre Dieu ne pouvoit estre Pere: et le Fils ne pouvoit autrement estre Fils sinon estant Dieu. Pourquoi nous disons absolument que la deité est de soy: et voila pourquoi nous confessons que le Fils, entant qu'il est Dieu, sans avoir esgard à la personne a son estre de soy mesme: entant qu'il est Fils, nous disons qu'il est du Pere: par ce moyen son essence est sans commencement, et le commencement de sa personne est Dieu. Et de fait tous les anciens docteurs de l'Eglise, en parlant de la trinité ont rapporté seulement ce nom aux personnes: pource que ce seroit un erreur trop enorme, voire mesmes une impieté trop brutale, de mettre l'essence en la distinction. Car ceux qui se forgent une concurrence, de l'essence et du Fils et de l'Esprit, comme si l'essence estoit au lieu de la personne du Pere, aneantissent ouvertement l'essence du Fils et de l'Esprit. Car le Fils a quelque estre, ou il n'en a point. S'il en a, voila deux essences pour iouster l'une contre l'autre: s'il n'en a point, ce ne seroit qu'une ombre. Bref si ces deux noms, Pere et Dieu, valloient autant l'un comme l'autre, et que le second n'appartint point au Fils, le Pere seroit tellement deifiant, qu'il ne resteroit au Fils qu'un ombrage de

1.13.26.

Quod obiiciunt, Christum, si proprie sit Deus, Filium Dei perperam vocari, iam responsum est, quia fit unius personae ad alteram comparatio, nomen Dei non sumi indefinite, sed restringi ad Patrem, quatenus deitatis est principium, non essentiando, ut fanatici nugantur, sed ratione ordinis. Hoc sensu accipitur sermo ille Christi ad Patrem, Haec est vita aeterna ut credant te unum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum . Nam in Mediatoris persona loquens, medium gradum tenet inter Deum et homines; neque tamen ideo imminuitur eius maiestas. Nam etsi seipsum exinanivit, gloriam tamen suam, quae abscondita fuit coram mundo, non perdidit apud Patrem. Sic Apostolus ad Hebraeos cap. 2, quanquam fatetur exiguo tempore fuisse imminutum infra Angelos, non tamen dubitat simul asserere, aeternum esse Deum qui fundavit terram. Tenendum igitur est, quoties Christus in persona Mediatoris Patrem compellat, sub hoc Dei nomine divinitatem complecti, quae ipsius quoque est. Sic quum Apostolis diceret, Expediit me ascendere ad Patrem, quia Pater maior est , non secundam divinitatem tantum sibi tribuit ut sit quoad aeternam essentiam Patre inferior: sed quia caelesti gloria potitus, fideles colligit in eius participationem. In superiore gradu Patrem locat, quatenus differt conspicua splendoris perfectio, quae in caelo apparet, ab ea gloriae mensura quae conspecta fuit in ipso carne vestito. Eadem ratione alibi Paulus Christum dicit redditurum Deo et Patri regnum, ut sit Deus omnia in omnibus . Nihil absurdus quam auferre perpetuitatem Christi deitati. Quod si nunquam desinet esse Dei Filius, sed idem manebit semper qui fuit ab initio: sequitur, sub Patris nomine unicam Dei essentiam, quae utriusque communis est, comprehendi. Et certe ideo ad nos descendit Christus ut ad Patrem attollendo, simul

phantosme : et la trinité ne seroit autre chose qu'une conionction d'un seul Dieu avec deux choses créées.

1.13.26.

Quant à ce qu'ils obiectent, que si Christ est vraiment Dieu il seroit mal nommé Fils de Dieu: desia i'ay respondu, puis que lors il se fait comparaison d'une personne à l'autre, que le nom de Dieu n'est point pris absolument: mais qu'il est spécifié du Pere entant qu'il est le commencement de deité: non pas en donnant essence à son Fils et à son Esprit, comme ces phantastiques babillent, mais au regard de l'ordre que nous avons declairé. En ce sens se doit prendre le propos du Seigneur Iesus Christ, C'est la vie eternelle de croire que tu es le seul Dieu, et Iesus Christ que tu as envoyé (Iean 17, 3). Car d'autant qu'il parle en la personne du mediateur, il tient un degré moyen entre Dieu et les hommes: et toutesfois par cela sa maiesté n'est pas amoindrie. Car combien qu'il se soit aneanti, toutesfois il n'a point perdu envers son Pere sa gloire, qui a esté cachée au monde. En ceste maniere l'Apostre en l'Epistre aux Hebrieux, ayant confessé que Iesus Christ pour un petit de temps a esté abaissé par dessous tous les Anges, ne laissepas cependant d'affirmer qu'il est le Dieu eternel, qui a fondé la terre (Hebr. 1, 10; 2, 9). Tenons donc cela pour conclud, toutes fois et quantes que Iesus Christ en la personne du mediateur s'adresse à son Pere, que sous ce nom de Dieu il comprend aussi sa divinité: comme en disant à ses Apostres, Il vous est expedient que ie m'en aille au Pere, d'autant qu'il est plus grand que moy (Iean 16, 7; 14, 28): il ne se reserve pas seulement quelque divinité seconde, pour estre inferieur au Pere quant à son essence divine: mais pource qu'estant parvenu à la gloire celeste, il accompagne les fideles avec soy, il met le Pere en degré superieur: assavoir d'autant que la perfection de sa maiesté qui apparoit au ciel, differe de la mesure de